## §. CXCIV.

---

Ad §. 193.

*Hinc satis patet etiam odium.* Propositio duplex dam-  
 nata ab Innocentio XI: *Non tenemur proximum diligere actu*  
*interno, et formaliter.* *Præcepto proximum diligendi satisfacere*  
*possumus per solos actus externos.* Desing. Lib. 2. c. 18. 11.

## §. CXCIV.

Quum vero et VERBIS seu SERMONE, lædi alter possit: (§. CXCIII. 62.) operæ pretium fuerit, de officiis circa SERMONE agere paullo accuratius. Tanta nimirum erga nem ho- nos est providi numinis clementia, ut non modo mentem me præ nobis dederit, quæ percipere, judicare ratiocinari, adpe- brutis tere item et aversari possit, suarumque cogitationum sibi peculia- rem ha- sit conscientia, sed et facultatem cum aliis comunicandi ani- bet. mi sensa, ut et hi quid cogitemus, velimus, nolimus, non ignoren- t. Quamvis vero et bruta animantia hinnitu, ru- gitu, murmure boatu, latratu, similive sono incondito animi sensa et affectus obscure et confuse prodere videa- mus: \*) homini tamen id præterea divinitus datum est, ut, quid cogitet, clare et distincte eloqui, de eoq[ue] al- terum certiorem reddere possit.

\*) Sic canis alio sono iram, alio dolorem, alio ~~φίλανθρωπίαν~~ alio alias affectus prodit: at quid speciatim cogitet, nec clare distinque exprimit, nec ullo sono exprimere potest; quum tamen et canes, et pleraque animalia perfectiora iisdem pœne organis loquendi, quibus homo gaudet, instructa sint. Quin quo imperfectius est animal, eo minus ullum sonum, quo ani- mi sensa indicet, edit, veluti pisces, cochleæ, ostræ. Unde non potuissest Pythagoras magis cordatioribus omnibus debere ludibrium, quam dum se brutorum sermonem non modo intel- ligere, verum etiam cum iisdem colloqui posse, jactavit, se- que hoc ipso vel fanatici ingenij hominem, vel insignem im- postorem esse, ostendit. Vid. Jamblich. *vit. Pythag. Capit. XIII.*

## §. CXCV.

Quid sermo? — Quandoquidem ergo id, quod circa sermonem præ brutis peculiare habemus, in clara, et distincta cogita- tionum nostrarum communicatione cum aliis consis- tit: (§. CXCIII.) experientia porro docet, id nos consequi per sonos articulatos, \*) id est, per sonos, per organa loquelæ tam diversimode modificatos, ut diversæ inde voces, quibus res omnes, earumque mo- dos, statum, actiones et passiones denominare pla- cuit,

cuit, emergant. Quare SERMO est sonus articulatus, quo animi nostri sensa cum aliis clare, et distincte communica-  
camus. \*)

\*) At ingenium humanum in eo non adquievit, quod rebus omnibus certa ac distincta nomina imposuit, sed et alia invenit signa, quibus loco sermonis uteremur, si non esset eo utendi occasio. Sic enim invenimus modum, et cum absentibus animi nostri sensa per figuras litterarum, ita distincte communicandi, ut verba nostra non audiant, sed visu percipient. Quod sane tam stupendum est *wygwa*, ut quidam id ipsi Deo tribuere non dubitent. Est et modus veluti colloquendi per digitos, quem in Turcia ab elinguibus inventum, magnatibus ibi admodum familiarem esse, refert Ricaut *tableau de l' Empire Ottomanique Cap. VII. p. 12*. Ut jam non dicam de oculo-loquio et pediloquio, de quibus singulares extant Mollerii Altorfensis *dissertationes*. Hæc omnia quamvis SERMONIS nomen non mereantur, tamen sunt loco sermonis, ac proinde, quod circa sermonem, idem et circa hæc signa, justum est.